
 

 

Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della RicercaMinistero dell’ Istruzione dell’Università e della RicercaMinistero dell’ Istruzione dell’Università e della RicercaMinistero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca    
Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

             Direzione Generale 
    
 
Prot.  2081/C12 
 
    

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
 amministrazioni pubbliche” (ed in particolare l’art. 4 comma 1 lettera b); 
VISTA  la legge  24 dicembre 2007 n. 244 recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
 dello Stato (legge finanziaria 2008); 
VISTA l’Intesa sottoscritta il 27 giugno 2007 tra il Ministro per le riforme e le innovazioni nella pubblica 
 amministrazione e le Confederazioni sindacali, con cui le parti si impegnano affinchè venga promossa , con 
 particolare riferimento ai processi d’innovazione, mediante contrattazione, una formazione dei docenti in 
 servizio organica e collegata ad un impegno di prestazione professionale che contribuisca all’accrescimento 
 delle competenze richieste dal ruolo;  
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59; 
VISTA  la legge 18 dicembre 1997 n. 440 contenente disposizioni in materia di arricchimento dell’offerta formativa 
 scolastica; 
VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 concernente la  riorganizzazione del Ministero della Pubblica 
 Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTA  la legge 10 marzo 2000 n. 62 recante norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
 all’istruzione; 
VISTO  il DPR  11 agosto 2003 n. 319 , recante il regolamento per l’organizzazione del MIUR; 
VISTO  il CCNL relativo al personale del comparto scuola (quadriennio giuridico 2006-2009) in particolare il Capo VI 
 artt. 63-71, inerente la formazione e sull’aggiornamento del personale della scuola; 
VISTA  la nota del MIUR prot.2761 in data 11 aprile 2012 “Formazione in ingresso per il personale docente ed 
              educativo – Anno scolastico 2011-2012”;   
CONSIDERATA  l’importanza che riveste l’attività di formazione in servizio come strumento per l’incremento e il 
 miglioramento continuo delle competenze professionali del personale docente e ATA anche in relazione 
 all’attuazione degli istituti contrattuali in materia; 
CONSIDERATI  gli obiettivi formativi assunti come prioritari riguardanti il personale  docente, educativo 
 amministrativo, tecnico  ed ausiliario; 
CONSIDERATO il numero di personale docente neo-assunto: n.611; 
 
 
                                D E C R E T A 

 
 

Sono istituiti  n. 21 corsi di Formazione destinati a docenti assunti con contratto a tempo indeterminato, per Concorso a 
soli titoli e titoli ed esami della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° e II° grado, nel corrente anno 
scolastico o che non abbiano ancora adempiuto a detta incombenza che si terranno come di seguito indicato e sono 
nominati i relativi Direttori dei Corsi e gli e-tutor . 
Per la gestione del Corso di cui sopra, è assegnato alle Istituzioni Scolastiche di seguito indicate, un finanziamento pari 
a €. 1.400,00, come da allegata scheda finanziaria, gravante sui capitoli di spesa relativi alla Formazione e 
Aggiornamento del personale della scuola per l’E.F. 2012, per una spesa complessiva di €. 29.400,00: 
 
 
 



 
 
GENOVA    N. 10 corsi  di cui: 
 

n°1 corso presso I.S. Firpo-Buonarroti - Genova 
     Via Canevari ,51  - � 010/8317103 - Genova 
     Direttore del corso: Prof.ssa Giuseppina MANILDO 
     Dirigente Scolastico - I.S. Firpo-Buonarroti - Genova 
     E-tutor:  Prof.ssa Serenella GIORGI 
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
 

n°1 corso presso L.S. G.D.Cassini. - Genova 
     Via Galata, 34 C - � 010/580686 - Genova 
     Direttore del corso: Prof. Massimo ANGELINI  
     Dirigente Scolastico - L.S. G.D.Cassini. - Genova 
     E-tutor: Prof.ssa Elisabetta GHEZZI 
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 

 
n° 1 corso presso I.I.S. Montale/Nuovo IPC. - Genova 

     Via Timavo, 63 - � 010/3762192 - Genova 
     Direttore del corso: Prof.  Giovanni VALLEBONA 
     Dirigente Scolastico - I.I.S. Montale/Nuovo IPC - Genova 
     E-tutor: Prof. Alessandro PAVONCELLI  
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 

 
n°1 corso presso L.C. Colombo - Genova 

  Via Bellucci, 2  -  � 010/2512375 - Genova 
     Direttore del corso: Prof. Enrico BADO 
     Dirigente Scolastico  - LC Colombo - Genova 
     E-tutor:  Prof. Luigi OLIVA 
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 

 
n° 1 corso presso I.T.C. Rosselli - Genova 

     Via Giotto,  10  - � 010/6512235 - Genova 
     Direttore del corso: Prof. Roberto PECCENINI 

Dirigente Scolastico – I.T.C. Rosselli - Genova  
     E-tutor: Prof. Maurizio IVALDI  
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
 

n° 1 corso  presso D.D. Sampierdarena II  
  Via P. Reti, 23 -  � 010/6469316 - Genova 

     Direttore del corso: Dott. Angelo CAPIZZI 
     Dirigente Scolastico  - D.D. Sampierdarena II - Genova 
     E-tutor:  Prof. ssa Laura CAPELLI  
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
 

n° 1 corso  presso S.M.S.  Sampierdarena   
  Piazza del Monastero, 6 -  � 010/6459892 - Genova 

     Direttore del corso: Prof.Alessandro POZZO 
     Dirigente Scolastico  - S.M.S. Sampierdarena - Genova 
     E-tutor:  Prof.ssa Loredana PATERNO’    
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
 

n° 1 corso presso D.D. Terralba - Genova 
  Piazza Martinez,2 -  � 010/500791 - Genova 

     Direttore del corso: Dott. Marco ADEZATI 
     Dirigente Scolastico  - DD Terralba - Genova 
     E-tutor:  Ins. Anna FOIS  
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
      

n°1 corso presso I.P.C. Caboto – Chiavari (GE) 
     Via G.B. Ghio, 2/4 - � 0185/322108  - Chiavari  GE 
     Direttore del corso: Prof. ssa Angela PASTORINO 

Dirigente Scolastico I.P.C. Caboto – Chiavari  GE 
     E-tutor: Prof.ssa Lidia ARAMINI 
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 

 
 



 
n°1 corsi presso I.T.C. Liceti - Chiavari GE 

     P.zza Bontà, 8  - � 0185/67385 - Rapallo GE 
     Direttore del corso: Prof. Mariabianca BARBERIS 

Dirigente Scolastico - I.T.C. Liceti - Chiavari GE 
     E-tutor: Prof.ssa Laura CAPELLI 
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
 
 
 
 
      
IMPERIA    N. 3 corsi presso: 

 
   n. 1 corso presso L.S. Vieusseux - Imperia  

     Via Terre Bianche,1 -  � 0183/61119 - Imperia     
     Direttore del corso: Prof.ssa Beatrice GROSSI 
     Dirigente Scolastico  -  L.S. Vieusseux – Imperia 
     E-tutor: Prof. Fulvio BELMONTE 
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 

 
n. 1 corso presso S.M.S. Pascoli – Sanremo (IM)  

     Corso Cavallotti,92 -  � 0184/541440 – Sanremo (IM)    
     Direttore del corso: Prof. ssa  Enrica MINORI    
     Dirigente Scolastico  -  SMS Pascoli – Sanremo (IM) 
     E-tutor: Prof.ssa  Nadia ROSSI 
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 

 
n. 1 corso presso S.M.S. Biancheri/Cavour - Ventimiglia  IM  

     Via Roma, 61 -  � 0184/311180 – Ventimiglia  IM    
     Direttore del corso: Prof.ssa Antonella  COSTANZA 
     Dirigente Scolastico  -  SMS Biancheri/Cavour – Ventimiglia  IM 
     E-tutor: Ins. Alina SAVIOLI  
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
 

 
 
 
 
 

LA SPEZIA    N.  4  corsi  di cui: 
 
     n. 1 corso presso L.C.  Parentucelli - Sarzana  
     Piazza Ricchetti - � 0187/610831 - Sarzana SP 
     Direttore del corso: Prof. Marco MEZZANA 
     Dirigente Scolastico L.C.  Parentucelli - Sarzana 
     E-tutor: Ins. Gianna SERGIAMPIETRI  
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
 
     n° 1 corso presso I.T.C. Fossati  – La Spezia 
     Via Bragarina, 32/A - � 0187/564320 - La Spezia 
     Direttore del corso: Prof. Andrea CORNETTO 

Dirigente Scolastico – ITC Fossati - La Spezia 
     E-tutor:  Prof.ssa Silvana BIANCHI  
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
    
     n° 2 corsi presso L.S. Pacinotti  – La Spezia 
     Via XV Giugno - � 0187/743058 - La Spezia 
     Direttore dei corsi: Prof. Andrea CORNETTO 

Dirigente Scolastico – L.S. Pacinotti - La Spezia 
     E-tutor: Ins. Lucia SERVILLO 
                                                                                             Prof. Alberto BORRINI 
     Finanziamento assegnato: €. 2.800,00 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
SAVONA    N. 4  corsi  di cui: 
 
     n°1 corso presso I.T.C. Boselli - Savona 
     Via San Giovanni Bosco, 6 - � 019/827458 - Savona 
     Direttore del corso: Prof. Domenico AMATO 
     Dirigente Scolastico – ITC Boselli - Savona  
     E-tutor: Ins. Alessandra CHIARETTA 
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
 

 
     n.°1 corso presso S.M.S. GUIDOBONO  - Savona 
     Via Macchiavelli,4 - � 019/800574 - Savona 
     Direttore del corso: Prof. Giovanni MAGRINI 
     Dirigente Scolastico – SMS Guidobono - Savona  
     E-tutor: Prof. ssa Franca TERZI 
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
 

 
 
n° 1 corso presso L.S. G.Bruno - Albenga SV 

     Viale Pontelungo, 89 - � 0182/555601 – Albenga SV 
     Direttore del corso: Prof. Gian Maria ZAVATTARO 
     Dirigente Scolastico – LS G.Bruno - Albenga SV 
     E-tutor: Prof. Mauro BASSO 
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
 
 
     n°1 corso presso D.D. Pietra Ligure - SV 
     Via della Cornice - � 019/628109 – Pietra Ligure SV 
     Direttore del corso: Dott. Mauro BONSIGNORIO 
     Dirigente Scolastico – DD Pietra Ligure  SV 
     E-tutor: Ins. Laura ZOCCO 
     Finanziamento assegnato: €. 1.400,00 
 
 
Per le spese di gestione dei corsi ci si dovrà attenere a quanto riportato dalla vigente normativa, in materia contabile, ( art. 3 D.I. 
326/95 ).       
 
Genova, 13 aprile 2012 
 
PC/MoMa/MM        F.to      

IL DIRETTORE GENERALE 
                  Giuliana PUPAZZONI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


